
选课常见问题回复

在校外能正常选课吗？

选课期间综合教务系统可以直接在校外进行访问，过程中无需登陆VPN Easy

Connect。请提前登陆综合教务系统测试，避免选课期间出现登录失败情况。选课

期间请使用电脑进行选课，不要使用手机或平板进行操作。

教务系统的登陆密码忘了怎么办？

请牢记密码。如有遗忘，请先尝试自助找回密码，无法找回时，请联系信息管

理部（88386099）进行重置。其他登陆问题请联系信息管理部（88386190）。

登录系统后提示“此账户已被锁定”等是怎么回事？

选课期间如遇提示“此账户已被锁定”，代表学生本学期未完成注册。未注册学

生请尽快完成注册，如有疑问，请咨询学工部（88386981），以免影响选课。如

遇提示“当前登录账号已被禁用！”或“该账号有效期已过，请联系管理员！”，代表
学生账号禁用（一般为休学学生）或过期（一般为延长学制学生），以上情况请通

过学院教学秘书联系教务部（88385428）进行解禁，以免影响选课。计划复学的
学生如需选课请联系学工部开具复学证明，凭证明开通选课资格。

系统预置的必修课可换课堂吗？

强烈建议不要换课堂。根据我校《选课指南》规定，凡非系统预置必修课程，

均需要参与抽签；本人将“预置必修课程”退课后再选的，即使选择同一课堂，系统
也会认定为“非系统预置课程”，后续参与抽签。欲退掉系统预置必修课程的，请谨

慎决定！

体育专项（1）如何选课？

大二年级修读体育专项（1）的学生在“本学期计划选课”里通过课程号搜索，选

择对应本班级上课时间段内的体育课，不能选择其它上课时间段内的体育课。其他
年级学生需预留学分和时间，在补选阶段选课。

为什么有些课我选不了？

1.请先查看选课通知中的附件1“是否可选”一栏，若显示“开放”，则可尝试在不

同的选课栏中输入正确的课程号（或课程名）进行查找；若显示“关闭”则本轮选课
不开放选课，可在补选期间选课。

2.若为非培养方案规定学期修读体育专项（1）、形势与政策等课程的学生请预
留选课学分和上课时间，在补选阶段选课。

3.数学类公共课（微积分、高等数学、概率论与数理统计（经管）、线性代数

等）港澳台少数民族班课堂仅限港澳台，新疆、西藏母语非汉语的学生修读，其他
学生请选择普通课堂修读。
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4.根据学校管理规定，学生管理按行政班进行，教学安排按教学班进行，但部

分专业实行按行政班上课，所属课堂为限制选课课堂，其他专业学生不能选择该课
程。

形势与政策可以更换课堂吗？

答：根据教育部相关要求，为保证开课的规范性，《形势与政策》不得更换课
堂。《形势与政策（7）》、《形势与政策（8）》为线上教学。若学生需要重修的

专业必修课和形势与政策课冲突，可由学生本人申请，学院审核，教务部单独退

课，学生补选时再选择形势与政策课程，其他情况不予处理。

2020版培养方案中通识教育课程（选修）、专业教育课程（经法管融通）、素质教育
课程（全面发展）如何修读？

2020版培养方案要求的通识教育课程（选修）、专业教育课程（经法管融

通）、素质教育课程（全面发展）原则上应按模块学分修读，若因课容量等客观因

素导致无法完全按照模块修读的，须修满总学分，相关课程替代和学分认定将在第
六学期末毕业预审时统一进行。

为什么系统查到少量通识选修课课分类和以往不一样？

新版教务系统已对通识选修课进行分类且唯一，若曾经有过其他分类，毕业审
核中均可认可。2022级和2023级学生通识教育课程（选修）、专业教育课程（经

法管融通）、素质教育课程（美育）原则上应按模块学分修读，学分要求以本专业

培养方案为准。选课过程中若因课容量等客观因素导致无法完全按照模块修读的，
须修满总学分，相关课程替代和学分认定将在第六学期末毕业预审时统一进行。

为什么“本学期计划课程”中查不到想选的课堂？

该课程已被预置到学生个人课表中，所以不显示。应当先退课，才能显示该课
程的全部课堂，但强烈不建议退掉预置课程。

学分上限可以突破吗？

每学期选课限28.5学分，超出规定学分的课程会被系统禁止选课，另有规定除
外。

已选上的正选阶段可以退课再选其他课堂吗？

1.正选可以退选，也可以重新选课，但限于有课余量的课堂。正选选课实行“先

到先得、选满为止”的选课规则，选课过程应及时关注课堂余量的变化，根据需要自
主选课。

2.正选阶段因退选而新增的课容量，由系统随机重新开放，开放后可以选课。
3.正选结束后，通识选修课的选课人数少于30人、其它课程的选课人数少于15

人的课堂，原则上将被认定为选课人数不足而取消，取消课堂在网上公示。所选课

堂被取消的，可在补选阶段再选其它课堂。

正选因课堂取消的课可以在补选阶段选择吗？

补选实行“先到先得、选满为止”的选课规则，学生可在补选过程中随时查看课

堂余量，根据需要自主选课.
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文章已于2024-06-17修改

学校重修选课是如何规定的？

1.重修包括跟班重修和重修课堂两类。期末考试不及格人数超过100人的课

程，可以安排重修课堂；凡未安排重修课堂的，一律跟班重修。
2.跟班重修仅限已修课程70分以下（不包括70分）。跟班重修的应当选课，可

在预选、正选、补选任一阶段选课，选课操作及规则与正常选课相同。
3.重修课堂仅限上学期已修读、并且已参加期末考试但成绩低于60分的学生选

课，选课前已预设权限。

4.为避免上课冲突，重修课堂一般安排在周末进行。
5.重修课堂不在选课界面操作，而是在“考试报名——成绩管理——重修报名

选课”中，进行报名选课。

复学学生为什么显示原班级课表或者课表为空？

复学学生需在综合教务系统中申请学籍异动，学院老师（一般为教学秘书或辅

导员）审核通过后，可在系统预置必修课。复学学生其他课程可在补选阶段自行选

课，错过选课时间的，可凭复学文件申请选课。
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